

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савет

R J E Š E N J E
po Prijavi koncentracije gospodarskog subjekta
„ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo, Bulevar Meše Selimovića 16, 71 000 Sarajevo

Sarajevo,
lipanj, 2015. godine



Broj: 01-26-1-09-7-II/15
Sarajevo, 09.06.2015. godine

Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine, na temelju članka 25. stavak (1) točka e), članka 42. stavak (1) točka d), a u svezi sa čl. 12., 14., 16., 17. i 18. Zakona o konkurenciji („Službeni glasnik BiH“, br. 48/05, 76/07 i 80/09), rješavajući po Prijavi koncentracije gospodarskog subjekta Dioničko društvo za ekonomski, finansijski i pravni konzalting „ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo, Bulevar Meše Selimovića 16, 71 000 Sarajevo, zaprimljenoj dana 06.03.2015. godine pod brojem 01-26-1-09-II/15, na 105. (stotinupetoj) sjednici održanoj dana 09.06.2015. godine, je donijelo

R J E Š E N J E

1. Ocjenjuje se dopuštenom koncentracija na tržištu univerzalnog bankarstva u Federaciji Bosne i Hercegovina, koja će nastati stjecanjem kontrole gospodarskog subjekta „ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo, Bulevar Meše Selimovića 16, 71 000 Sarajevo u gospodarskom subjektu „Investiciono – komercijalna Banka“ d.d. Zenica, Trg Bosne i Hercegovine broj 1, 72 000 Zenica, kupovinom više od (..)**1% dionica.
2. Ovo Rješenje o koncentraciji se upisuje u Registar koncentracija.
3. Ovo Rješenje će biti objavljeno u „Službenom glasniku BiH“, službenim glasilima entiteta i Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.

O b r a z l o ž e n j e

Konkurencijsko vijeće Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Konkurencijsko vijeće) je dana 06.03.2015. godine pod brojem 01-26-1-09-II/15 zaprimilo Prijavu koncentracije gospodarskog subjekta Dioničko društvo za ekonomski, finansijski i pravni konzalting „ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo, Bulevar Meše Selimovića 16, 71 000 Sarajevo (u daljnjem tekstu: „ASA FINANCE“ ili Podnositelj prijave), kojom gospodarski subjekt „ASA FINANCE“ namjerava steći kontrolu kupovinom više od (..)**% dionica gospodarskog subjekta „Investiciono – komercijalna Banka“ d.d. Zenica, Trg Bosne i Hercegovine broj 1, 72 000 Zenica (u daljnjem tekstu: „IK Banka“), na temelju objave Tender – ponude za kupovinu dionica „IK Banke“ d.d. Zenica koja je, od strane Podnositelja prijave, objavljena u dnevnim novinama „Oslobođenje“ dana 27.02.2015. godine, sukladno članku 12. stavak (1) točka b) podtočka 1) Zakona o konkurenciji („Službeni glasnik BiH“, br. 48/05, 76/07 i 80/09).

Podnositelj prijave je samoinicijativno dostavio dopunu prijave podnescima broj: 01-26-1-09-1-II/15 od 08.05.2015. godine i broj: 01-26-1-09-2-II/15 od 20.05.2015. godine.

Podnositelj prijave je naveo, u smislu članka 30. stavak (2) Zakona, da nema obvezu podnijeti zahtjev za ocjenu koncentracije nekom drugom tijelu za konkurenciju izvan teritorija Bosne i Hercegovine.

¹ (..)** podatci predstavljaju poslovnu tajnu

Po prijemu tražene dokumentacije Konkurencijsko vijeće je utvrdilo da je Prijava kompletna, te izdalo Potvrdu o primitku kompletne i uredne Prijave, sukladno članku 30. stavak (3) Zakona, dana 09.06.2015. godine pod brojem: 01-26-1-09-5-II/15.

Podnositelj prijave je naveo, u smislu članka 30. stavak (2) Zakona, da nema obvezu podnijeti zahtjev za ocjenu koncentracije nekom drugom tijelu za konkurenciju izvan teritorija Bosne i Hercegovine.

Konkurencijsko vijeće je, sukladno članku 16. stavak (4) Zakona, izdalo Obavijest o dostavljenoj Prijavi broj: 01-26-1-09-3-II/15 od 26.05.2015. godine, koja je u dnevnoj štampi objavljena dana 27.05.2015., i pozvalo sve zainteresirane strane na dostavljanje pisanih komentara o namjeravanoj koncentraciji. Na predmetnu obavijest nisu dostavljeni komentari zainteresiranih strana.

Prijava je podnesena u smislu članka 16. stavak (1) Zakona.

1. Sudionici koncentracije

Sudionici koncentracije su gospodarski subjekt Dioničko društvo za ekonomski, finansijski i pravni konzalting „ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo, Bulevar Meše Selimovića 16, 71 000 Sarajevo i gospodarski subjekt „Investiciono – komercijalna Banka“ d.d. Zenica, Trg Bosne i Hercegovine broj 1, 72 000 Zenica.

1.1. Gospodarski subjekt „ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo

Gospodarski subjekt „ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo, Bulevar Meše Selimovića 16, 71 000 Sarajevo, je prema Aktualnom izvodu iz sudskog registra broj: 065-0-RegZ-15-000364 od 21.01.2015. godine, registriran u sudskom registru Općinskog suda u Sarajevu, pod brojem: MBS: 65-01-0884-08, sa upisanim temeljnim kapitalom u iznosu od (.)**KM, koji je podijeljen na (.)**dionica I, II i III klase, sa većinskim vlasničkim udjelom od (.)**% gospodarskog subjekta „ASA INVEST“ d.o.o. Sarajevo.

Podnositelj prijave je u (.)**% vlasništvu gospodarskog subjekta Društvo za finansijski i investicioni konzalting „ASA INVEST“ d.o.o. Sarajevo, Bulevar Meše Selimovića 16, 71 000 Sarajevo (u daljnjem tekstu: „ASA INVEST“), registriran u sudskom registru Općinskog suda u Sarajevu po brojem MBS: 65-01-0374-14, sa upisanim temeljnim kapitalom u iznosu od (.)**KM, u vlasništvu fizičkih lica (.)**sa (.)**% vlasničkog udjela, (.)**sa (.)**% vlasničkog udjela i (.)**sa (.)**% vlasničkog udjela.

Pretežita registrirana djelatnost gospodarskog subjekta „ASA FINANCE“ je ekonomski, finansijski i pravni konzalting.

1.1.1. Povezana društva gospodarskog subjekta „ASA FINANCE“

Gospodarski subjekt „ASA FINANCE“ je većinski vlasnik gospodarskog subjekata „AGRADNJA“ d.o.o. Sarajevo (registrirana djelatnost: inženjering, građevinarstvo i promet nekretninama) sa (.)**% vlasničkog udjela i većinski vlasnik gospodarskog subjekata „ASA OSIGURANJE“ d.o.o. Sarajevo (registrirana djelatnost: osiguranje) sa (.)**% vlasničkog udjela.

Pored navedenog gospodarski subjekt „ASA FINANCE“ je najveći dioničar gospodarskog subjekta „Moja Banka“ d.d. Sarajevo, Trg međunarodnog prijateljstva 25, 71 000 Sarajevo, sa

(..)**%, dok dodatnih (..)**% dionica ima preko svog povezanog društva Zatvoreni investicijski fond sa javnom ponudom „prevent Invest“ d.d. Sarajevo (..)**%“.

1.2. Gospodarski subjekt „IK Banka“ d.d. Zenica

Gospodarski subjekt „Investiciono – komercijalna Banka“ d.d. Zenica, Trg Bosne i Hercegovine broj 1, 72 000 Zenica, je prema Aktualnom izvodu iz sudskog registra broj: 043-0-RegZ-15-000263 od 10.02.2015. godine, registriran u sudskom registru Općinskog suda u Zenici, pod brojem MBS: 43-02-0014-08, sa upisanim temeljnim kapitalom u iznosu od (..)**KM, koji je podijeljen na (..)**redovne dionice klase A.

Vlasnička struktura IK Banke prije provođenja koncentracije je prikazana u slijedećoj Tablici:

Tablica 1.

Red. Br.	Naziv vlasnika	Vlasnički udjel (%)
1.	„ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo	(..)**
2.	ZIF „prevent INVEST“ d.d. Sarajevo	(..)**
3.	„Almy“ d.o.o. Zenica	(..)**
4.	ZIF „CROBIH FOND“ d.d. Mostar	(..)**
5.	ZIF „PROF – PLUS“ d.d. Sarajevo	(..)**
6.	ZIF „ZEPTER FOND“ a.d. Banja Luka	(..)**
7.	(..)**iz Sarajeva	(..)**
8.	Moja Banka d.d. Sarajevo	(..)**
9.	„Brkić – Petrol“ d.o.o. Zenica	(..)**
10.	(..)**iz Zenice	(..)**
11.	Ostali dioničari	(..)**
12.	Ukupno (1+2+8):	(..)**
13.	UKUPNO:	100,00

Prema podacima iz Prijave gospodarski subjekt „IK Banka“ nema povezanih gospodarskih subjekata u Bosni i Hercegovini.

2. Obveza prijave predmetne koncentracije

Obveza prijave koncentracije gospodarskih subjekata, u smislu članka 14. stavak (1) točka b) Zakona, postoji ako ukupni godišnji prihod svakog od najmanje dva gospodarska subjekta sudionika koncentracije ostvarena prodajom roba i/ili usluga na tržištu Bosne i Hercegovine **iznosi** najmanje 8 milijuna KM po završnom računu u godini koja je prethodila koncentraciji, ili ako je njihov zajednički udjel na mjerodavnom tržištu veći od 40,0%.

Ukupni godišnji prihodi sudionika predmetne koncentracije (i s njima povezani gospodarski subjekti), na dan 31.12.2014. godine iznose:

Tablica 2.

Red. br.	Naziv gospodarskog subjekta	Bosna i Hercegovina (KM)	Svjetska razina (KM)
1.	„ASA FINANCE“ d.d. Sarajevo	(..)**	0,0
4.	„ASA Osiguranje“ d.d. Sarajevo	(..)**	0,0
6.	„Agradnja“ d.o.o. Sarajevo	(..)**	0,0
8.	„IK Banka“ d.d. Zenica	(..)**	0,0

Godišnji prihodi sudionika koncentracije (Tablica 2.) predstavljaju ukupne prihode (bez poreza na dodanu vrijednost i drugih poreza koji se izravno odnose na sudionike koncentracije na tržištu Bosne i Hercegovine), u smislu članka 9. točka h) Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija gospodarskih subjekata.

Konkurencijsko vijeće je, sukladno članku 43. stavak (7) Zakona, pri izračunavanju ukupnog godišnjeg prihoda sudionika koncentracije, koristilo kriterije i standarde iz Obavijesti Europske komisije o izračunavanju ukupnog prihoda sukladno Uredbi Vijeća (EZ) broj 4046/89 o kontroli koncentracija gospodarskih subjekata (98/C 66/04).

U svezi sa naprijed navedenim, pri izračunavanju ukupnih godišnjih prihoda gospodarskih subjekata sudionika koncentracije u obzir su uzeti i prihodi njihovih povezanih gospodarskih subjekata, te na temelju navedenog prihodi gospodarskog subjekta „ASA FINANCE“ sa prihodom povezanih gospodarskih subjekata iznosi (..)**KM, a prihod gospodarskog subjekta „IK Banka“ iznosi (..)**KM.

S obzirom da su se ispunili uvjeti ukupnog godišnjeg prihoda, u smislu članka 14. stavak (1) točka b) Zakona, odnosno da su najmanje dva gospodarska subjekta sudionika koncentracije u Bosni i Hercegovini imala ukupni godišnji prihod od najmanje 8.000.000,00 KM (u godini koja je prethodila predmetnoj koncentraciji), gospodarski subjekti sudionici koncentracije su obvezni podnijeti Prijavu.

3. Pravni okvir ocjene koncentracije

Konkurencijsko vijeće je u provedbi postupka ocjene predmetnih koncentracija primijenilo odredbe Zakona, Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta („Službeni glasnik BiH“, br. 18/06 i 34/10), Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija gospodarskih subjekata („Službeni glasnik BiH“, broj 34/10), te Zakon o upravnom postupku („Službeni glasnik BiH“, br. 29/02, 12/04, 88/07, 93/07 i 41/13).

Konkurencijsko vijeće može, na temelju članka 43. stavak (7) Zakona, koristiti sudsku praksu Europskog suda i odluke Europske komisije, kao i kriterije i standarde iz Obavijesti Europske komisije o izračunavanju ukupnog prihoda sukladno Uredbi Vijeća (EZ) broj 4046/89 o kontroli koncentracija gospodarskih subjekata (98/C 66/04).

4. Pravni osnov i oblik koncentracije

Kao pravni temelj koncentracije Podnosilac prijave je dostavio Tender – ponudu za kupovinu dionica „Investiciono – komercijalna banka“ d.d. Zenica koja je objavljena u dnevnom listu „Oslobođenje“ dana 27.02.2015. godine.

Podnositelj prijave je prije objave tendera, od Agencije za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine dobio odobrenje za stjecanje značajnog glasačkog prava preko (..)**% udjela u dioničkom kapitalu, odnosno u ukupnom broju dionica s pravom glasa gospodarskog subjekta „IK Banka“ (Rješenje Agencije za bankarstvo Federacije Bosne i Hercegovine broj: 04-3-3232-3/14 od 18.11.2014. godine).

Krajnji cilj „ASA Grupacije“ u okviru koje je i gospodarski subjekt „ASA FINANCE“ je stjecanje većinskog paketa dionica gospodarskog subjekta „IK Banka (..)**.

(..)**

Konkurencijsko vijeće je prihvatilo Tender – ponudu za kupovinu dionica, kao pravni temelj predmetne koncentracije, u smislu članka 16. stavak (1) Zakona, a u svezi sa člankom 30. stavak (1) točka a) Zakona i člankom 9. točka f) alineja 11. Odluke o načinu podnošenja prijave i kriterijima za ocjenu koncentracija gospodarskih subjekata.

Slijedom navedenog, pravni oblik predmetne koncentracije je stjecanje kontrole jednog gospodarskog subjekta nad drugim, kupovinom većine dionica u smislu odredbi članka 12. stavak (1) točka b) podtočka 1) Zakona.

5. Mjerodavno tržište

Mjerodavno tržište koncentracije, u smislu članka 3. Zakona o konkurenciji, te čl. 4. i 5. Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta, čini tržište određenih proizvoda /usluga koje su predmet obavljanja djelatnosti na određenom zemljopisnom tržištu.

Prema odredbi članka 4. Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta, mjerodavno tržište u proizvodnom smislu obuhvaća sve proizvode i/ili usluge koje potrošači i/ili korisnici smatraju međusobno zamjenjivim, pod prihvatljivim uvjetima, imajući u vidu posebno njihove bitne značajke, kvalitetu, uobičajenu namjenu, način uporabe, uvjete prodaje i cijene.

Nadalje, prema članku 5. Odluke o utvrđivanju mjerodavnog tržišta, mjerodavno tržište u zemljopisnom smislu obuhvaća cjelokupan ili dio teritorija Bosne i Hercegovine na kome gospodarski subjekt djeluje u prodaji i/ili kupovini mjerodavnog proizvoda pod jednakim ili dovoljno ujednačenim uvjetima i koji to tržište bitno razlikuje od uvjeta tržišne konkurencije na susjednim zemljopisnim tržištima.

Mjerodavno tržište proizvoda i/ili usluga u konkretnom slučaju je tržište univerzalnog bankarstva koje čine usluge maloprodajnog bankarstva i korporativnog bankarstva, a koje usluge obavljaju „IK Banka“ kao ciljno društvo, s jedne strane i Podnositelj prijave preko svog povezanog društva „Moja banka“ d.d. Sarajevo, s druge strane.

S obzirom na činjenicu da gospodarski subjekti „IK Banka“ i „Moja Banka“ djeluju samo na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine, mjerodavno tržište u zemljopisnom smislu je Federacija Bosne i Hercegovine.

Slijedom navedenog, pod mjerodavnim tržištem predmetne koncentracije smatra se pružanje usluga na tržištu univerzalnog bankarstva na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine.

6. Analiza mjerodavnog tržišta

Tržišni udjeli sudionika koncentracije i njihovih konkurenata, na tržištu univerzalnog bankarstva u Federaciji Bosne i Hercegovine u 2014. godini:

Tablica 3.

Red br.	Naziv Banke	Aktiva (miliona KM)	Udjel (%)	Kreditni (miliona KM)	Udjel (%)	Depoziti (miliona KM)	Udjel (%)
1.	Bosna Bank International d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
2.	BOR Banka d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
3.	Hypo Alpe Adria Banka d.d. Mostar	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
4.	IK Banka d.d. Zenica	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**

5.	Inesa Sanpaolo Banka d.d. Bosna i Hercegovina Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
6.	Komercijalno – investiciona banka d.d. Velika Kladuša	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
7.	MOJA BANKA d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
8.	NLB Banka d.d. Tuzla	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
9.	Privredna banka Sarajevo d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
10.	ProCredit Bank d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
11.	Raiffeisen Banka d.d. BiH, Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
12.	Sberbank BH d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
13.	Sparkasse Bank d.d. Bosna i Hercegovina, Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
14.	UniCredit banka d.d. Mostar	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
15.	Union banka d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
16.	Vakufska banka d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
17.	ZiraatBank BH d.d. Sarajevo	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	UKUPNO (4+7):	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**	(..)**
	UKUPNO:	16.165,330	100,0	11.170,277	100,0	12.130,746	100,0

Izvor: Podatci iz Prijave.

7. Ocjena koncentracije

Na mjerodavnom tržištu univerzalnog bankarstva u Federaciji Bosne i Hercegovine djeluje oko 17 banaka sa ukupnom aktivom u iznosu od 16.165.330.000,00 KM, a najveći udjel u aktivi, plasiranim kreditima i oročenim depozitima pravnih i fizičkih osoba imaju tri banke (UniCredit banka d.d. Mostar, Raiffeisen Banka d.d. Sarajevo i Intesa Sanpaolo Banka d.d. Bosna i Hercegovina) koji zajedno prelaze preko (..)**%.

Krajnji cilj ASA Grupacije je stjecanje većinskog paketa dionica u gospodarskom subjektu „IK Banka“ (..)**.

Zbirni udjel IK Banke d.d. Zenica i Moja Banka d.d. Sarajevo u ukupno ostvarenoj aktivni banaka na teritoriju Federacije Bosne i Hercegovine na dan 31.12.2014. godine iznosio je (..)**%, u ukupno plasiranim kreditima (..)**% i ukupno oročenim depozitima pravnih i fizičkih osoba (..)**%.

Konkurencijsko vijeće je analizom mjerodavnih podataka, u smislu članka 17. Zakona, ocijenilo da provođenjem predmetne koncentracije neće doći do narušavanja tržišne konkurencije, odnosno stvaranja ili jačanja vladajuće pozicije sudionika koncentracije, jer nakon provođenja koncentracije gospodarski subjekt „ASA FINANCE“ zajedno sa povezanim gospodarskim subjektom „Moja Banka“ neće imati značajan tržišni udjel na mjerodavnom tržištu.

Slijedom navedenog, Konkurencijsko vijeće je ocijenilo predmetnu koncentraciju dopuštenom, u smislu članka 18. stavak (2) točka a) Zakona.

8. Administrativna pristojba

Podnositelj prijave je na ovo Rješenje, sukladno članku 2. stavak (1) tarifni broj 107. točka d) pod 1) Odluke o visini administrativnih pristojbi u svezi sa procesnim radnjama pred Konkurencijskim vijećem („Službeni glasnik BiH“, br. 30/06 i 18/11) dužan platiti administrativnu pristojbu u ukupnom iznosu od 2.500,00 KM u korist Proračuna institucija Bosne i Hercegovine.

9. Pouka o pravnom lijeku

Protiv ovoga Rješenja nije dozvoljen priziv.

Nezadovoljna strana može pokrenuti upravni spor pred Sudom Bosne i Hercegovine u roku od 30 dana od dana primitka, odnosno objave ovoga Rješenja.

Predsjednica

Maida Čampara